
Katedra
 

 
Práce:   
 
Posudek
 
Práci hod
 
Práci pře
 
Název pr
 
 
1. CÍL P

 
Cíl prác
písma. 
nevidom
 
Cíl byl n
písma.  
 
Nicmén
v cizině,
takovéh
znalost 
směřuje
alfabety
k tomu,

 
 

2. OBSA
vhodn
 

Práce  je
korespo
(oboru) 
 
Snaha n
bychom
adaptov
normy, 
budoucí

a filozofie 

 

:   

dnotil:  

edložila: 

ráce:   

PRÁCE (uveď

ce  je v jejím
Tedy  to,  z
mí dokážou 

naplněn v to
 

ně, zkoumán
,  může  vé
ho  dorozum
odlišností n
e celou prá
y  stačí k tom
 abychom s

AHOVÉ ZPR
nost příloh ap

e  popisná 
onduje  s  je
 by se měla

na začátku p
m  kulturu 
váni vnějším
hodnoty  a
í chování či

bakalářsk

oponenta 

Mgr. Rad

Martina K

Interkultu

ďte, do jaké 

m úvodu  sta
zda  je  mož
skrze něj o

om smyslu, 

ní založené 
ést  jen  k tr
mění  je  pře
normy Brai
ci,  je podob
mu, abycho
se domluvili

RACOVÁNÍ 
pod.): 

a  neobsah
ejím  cílem. 
a vztahovat.

práce teore
definovat  j
m prostředí
a  jazyk  kult
 jednání lid

 

ká 

dek Schuster, P

Krajčovičová 

urní komunika

míry byl nap

anoven  jako
né  se  jeho
bstarat v ciz

že byly pop

na otázce, 
riviálnímu 
edevším  zn
llova písma
bně neadek
om  se doro
i německy.

(náročnost, 

uje  žádnou
Zároveň  n
 

eticky uchop
jako  souhr
ím dokážou
uru  vytváře
í.“ (str. 7) 

P

Ph.D. 

ace pomocí Br

plněn): 

o  „popis  int
o  prostředn
zině svůj lé

psány někte

zda je mož
závěru  v p
nalost  odpo
a,  jež  je pla
kvátní,  jako
ozuměli v Ře
  

tvůrčí přístu

u  hlubší  te
není  zřejm

pit pojem „
rn  činností
u skrze mat
et  a  zárove

PROTOKO

raillova písma

terkulturní 
nictvím  dom
k.“ (str. 3) 

eré aspekty

žné dorozum
podobě  kon
ovídajícího 
atná v dané 
o ptát se, zd
ecku,  resp. 

up, proporcio

oretickou  r
é,  ke  které

„kultury“ ús
í  jednotlivc
eriální  lidsk
eň  prostřed

L O HODN

a 

komunikac
mluvit  v  ci

y komunikac

mět se pom
nstatování, 
cizího  jazy
zemi). Tak

da například
zda  znalos

onalita teore

reflexi  či  a
ému  státni

stí v definici
ců  i  sociál
ké produkty
dnictvím  ku

NOCENÍ P

ce pomocí B
zině  a  také

ce pomocí B

mocí Braillov
že  předpo

yka  (a  sam
kovéto  tázá
d rozpozná
st  latinky p

etické a vlast

analýzu,  což
icovému  př

i kruhem: „
lních  skupi
y, tradiční z
ltury  samé

RÁCE 

Braillova 
é  zda  si 

Braillova 

va písma 
okladem 

mozřejmě 
ní, které 
ní znaků 
ostačuje 

tní práce, 

ž  ovšem 
ředmětu 

„… mohli 
in,  kteří 
zvyklosti, 
  ovlivnit 



Vlastní popis principů a používání Braillova písma je zjednodušený a nepřesný:  
 
‐ Pojednává se pouze o šestibodovém kódu, který je sice v praxi používán nejvíce, avšak své 

využití má i rozšířený osmibodový kód, který umožňuje zapsat až 255 symbolů a mezeru. 
 
‐ Vůbec se nerozlišuje mezi plnopisem (Grade 1) a složitějším zkratkopisem (Grade 2), který 

se pro češtinu sice nepoužívá, ale naopak dominuje v němčině a angličtině.   
 
‐ Není věnovaná dostatečná pozornost odlišnostem norem jednotlivých národních variant, 

přičemž právě tyto rozdíly by asi měly být meritem práce o interkulturní komunikaci. 
 
‐ Pravidlo  pro  zápis  velkých  písmen,  které  je  v práci  uvedeno,  nedává  smysl:  „Pro  zápis 

velkého  písmena  napíšeme  před  samotné  písmeno  prefix  (bod  6)  a  všechna  písmena 
následující  za  tímto prefixem  jsou pak považovaná  za malá. Pro  zápis malého písmena 
znovu používáme prefix (tentokrát bod 5).” (str. 24)  ‐ Pro zápis jednoho velkého písmena 
se používá prefix označený bodem 6 a pro zápis řetězce velkých písmen prefix označený 
body 56, přičemž platnost tohoto prefixu  je zprava omezena mezerou,  interpunkcí nebo 
jiným prefixem.  
 
 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, 
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): 
 

Gramatika textu je korektní a stylistika dosahuje vynikající úrovně. 
 

Způsob  bibliografické  citace  literatury  je  nejednotný  v  uvádění  vydání  a  počtu  stran,  u 
některých  zdrojů  chybí na  konci  tečka. U některých autorů  je uveden  i  titul  („RNDr. Hana 
Bubeníčková“, „PhDR. (sic) Josef Smýkal“).  
 
Obrazové přílohy jsou zpracovány dosti amatérsky a ledabyle. 
 
„Resumé“  se  v němčině  většinou  označuje  jako  „(das)  Resümee“,  resp.  „(die) 
Zusammenfassung“. 

 
 

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita 
myšlenek apod.): 
 

V práci rezonují dvě nosná témata: 1) komunikace nevidomých a 2) používání Braillova písma 
v mezinárodním kontextu, resp. pro označování léků.  
 
První  téma  nabízí  celou  řadu  podnětných  otázek  a  problémů  ‐  především  v oblasti 
epistemologie,  kognitivních  věd,  neurověd  a  informačních  a  komunikačních  technologií  a 
nových médií ‐ které v práci bohužel nebyly ani naznačeny. 
 
Druhé  téma  mohlo  být  zpracováno  mnohem  systematičtěji,  důkladněji  a  na 
základě promyšlenější metodologie; a to i na úkor úvodních obecných a nezajímavých popisů 
toho, co je kultura a komunikace.  
 



Avšak o
její  sna
sloužit 
varianty
být užit

 
 

5. OTÁZ
až tři
 
1) 

 
2) 

z
 

3) 
n
f

 
 
6. NAVR

 
 
 
 

Datum:  2
 
 
 

oceňuji auto
hu  o  vlast
jako  dobré
y Braillova p
ečné nejen 

ZKY A PŘIP
i): 

K čemu slou
  
Podrobně u
platné v ČR
zkratkopise

Na  str.  23 
nevidomého
fixuje vizuá
přesně si ne

RHOVANÁ Z

24. 5. 2015 

orčino zauje
ní  dotazník
é  východisk
písma nebo
pro nevido

POMÍNKY D

uží osmibod

uveďte rozd
R, na Sloven
em). 

uvádíte  n
o  postupně
ální tvary „v
evidomý „u

ZNÁMKA (v

  

etí pro neot
kové  (doko
ko  pro  bud
o profesioná
omé.  

DOPORUČE

dové Braillo

díly mezi no
sku, v Něm

ásledující  c
ě  vytváří  „o
vytlačované
tváří obrazc

výborně, velm

třelé a opo
nce  meziná
doucí  odbo
ální analýzu

NÉ K BLIŽŠ

ovo písmo? 

ormami a zp
mecku a v Čí

citát:  „Při  p
obrazce“  pís
ho“ písma 
ce“ a „fixuje

mi dobře, dob

 

míjené tém
árodní)  šet
ornou  stud
u jeho využ

ŠÍMU VYSV

působy pou
ně. (Zohled

pravidelném
smen  i  celý
než číselné 
e vizuální tv

bře, nevyhově

ma, její form
ření. Myslí
ii  srovnáva
ití ve farma

VĚTLENÍ PŘ

žití Braillov
něte i rozdí

m  čtení  hm
ých  slov,  ne
kombinace

vary“.  

ěl):  d

Podpis:  

mulační scho
ím,  že  prác
ající  různé 
acii, které b

ŘI OBHAJOB

va písma, kt
íl mezi plno

matem  se  v
evidomý  si 
e.“ – Vysvět

dobře 

opnosti  i 
ce  může 
národní 

by mohly 

BĚ (jedna 

teré jsou 
opisem a 

v  mozku 
tak  více 
tlete, jak 


